

## REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A

CNPJ/MF nº 02.913.444/0015-49

### RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

**SENHORES ACIONISTAS:** Em cumprimento às disposições legais/estatutárias. Submetemos à apreciação o Balanço Patrimonial e demais Demonstrações dos exercícios findos em 31/12/2022 e 2021. Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos julgados necessários. Ribeirão Preto/SP, 13/03/2023. **A Diretoria**

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em Milhares de Reais)						DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2022 E DE 2021 (Em Milhares de Reais)													
ATIVO	2022	2021	PASSIVO	2022	2021														
Caixa e Equivalentes de Caixa	3.137	9.414	Arrendamentos	610	861														
Contas a Receber, Líquidas	26.992	18.425	Fornecedores	2.571	880														
Estoques	43.404	22.340	Empréstimos e Financiamentos	31.342	6.495	<b>Receita Operacional Líquida</b> <b>1.069.876</b> <b>818.544</b>													
Tributos a Recuperar	2.795	2.058	Obrigações Tributárias	699	2.499	Custo dos Produtos Vendidos e Serviços Prestados (982.565) (780.298)													
Adiantamentos Diversos	7.193	18.064	Parcelamentos Tributários	1.395	1.369	<b>Lucro Bruto</b> <b>87.311</b> <b>38.246</b>													
Depósitos em Caução	127	127	Obrigações Trabalhistas	1.107	939	<b>Receitas (Despesas) Operacionais</b>													
<b>Circulante</b>	<b>83.647</b>	<b>70.428</b>	Adiantamentos diversos	457	16.412	Despesas Administrativas Gerais (8.437) (8.313)													
			Outras contas a pagar	2.443	-	Despesas Vendas (3.558) (1.209)													
			<b>Circulante</b>	<b>40.624</b>	<b>29.455</b>	Despesas Frota (26.978) (16.864)													
Consórcios	18	40	Impostos Diferidos	1.531	1.596	Despesas Operações (14.702) (9.059)													
Depósitos Judiciais	243	470	Adiantamentos diversos	12.694	-	Despesas Tributárias (255) (665)													
Partes Relacionadas	441	515	Arrendamentos	-	608	Despesas Depreciação (5.533) (5.176)													
Impostos Diferidos	3.997	-	Empréstimos e Financiamentos	17.883	30.281	Outras Receitas e Despesas Operacionais (11.534) 2.851													
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	<b>4.699</b>	<b>1.025</b>	Parcelamentos Tributários	6.997	8.333	<b>Lucro Antes do Resultado Financeiro</b> <b>16.314</b> <b>(189)</b>													
			<b>Não Circulante</b>	<b>39.105</b>	<b>40.818</b>	Receitas (Despesas) Financeiras Líquidas (5.657) 2.742													
			Capital Social	61.361	25.361	<b>Lucro Antes do I.R. e da Contribuição Social</b> <b>10.657</b> <b>2.553</b>													
Direito de Uso de Arrendamento	720	1.567	Reserva Legal	1.174	682	Imposto sobre resultado corrente (4.897) (390)													
Investimentos	5.053	-	Reserva para Expansão	3.709	3.243	Imposto sobre resultado diferido 4.060 (676)													
Imobilizado	54.820	30.047	Ajustes de Avaliação Patrimonial	2.972	3.094	<b>Resultado do Exercício</b> <b>9.820</b> <b>1.487</b>													
Intangível	6	6	Reservas de Lucros	-	420														
<b>Não Circulante</b>	<b>65.298</b>	<b>32.645</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>69.216</b>	<b>32.800</b>														
<b>Total do Ativo</b>	<b>148.945</b>	<b>103.073</b>	<b>Total do Passivo</b>	<b>148.945</b>	<b>103.073</b>														
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO FINDOS EM 31/12/2022 E DE 2021 (Em Milhares de Reais)						DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31/12/2022 E 2021 (Em Milhares de reais)													
	Capital Social	Reserva legal	Reserva para expansão	Reserva de lucros	Ajuste Avaliação Patrimonial	Lucros acumulados	Total	2022	2021										
<b>Saldo em 31 de Dezembro de 2020</b>	<b>23.114</b>	<b>608</b>	<b>2.890</b>	<b>2.247</b>	<b>3.257</b>	<b>-</b>	<b>32.116</b>	<b>9.820</b>	<b>1.487</b>										
Aumento de capital	2.247	-	-	(2.247)	-	-	-												
Realização custo atribuído	-	-	-	-	(226)	186	(40)												
Realização tributos diferidos	-	-	-	-	63	(63)	-												
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	1.487	1.487												
Constituição Reserva legal	-	74	-	-	-	(74)	-												
Constituição Reserva para expansão	-	-	353	-	-	(353)	-												
Valores distribuídos períodos anteriores	-	-	-	(763)	-	-	(763)												
Retenção de lucros	-	-	-	1.183	-	(1.183)	-												
<b>Saldo em 31 de Dezembro de 2021</b>	<b>25.361</b>	<b>682</b>	<b>3.243</b>	<b>420</b>	<b>3.094</b>	<b>-</b>	<b>32.800</b>												
Aumento de capital	36.000	-	-	-	-	-	36.000												
Realização custo atribuído	-	-	-	-	(185)	185	-												
Realização tributos diferidos	-	-	-	-	63	(63)	-												
Resultado do exercício	-	-	-	-	-	9.820	9.820												
Constituição Reserva legal	-	492	-	-	-	(492)	-												
Constituição Reserva para expansão	-	-	466	-	-	(466)	-												
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	(8.047)	(8.047)												
Dividendos distribuídos	-	-	-	(420)	-	(937)	(1.357)												
<b>Saldo em 31 de Dezembro de 2022</b>	<b>61.361</b>	<b>1.174</b>	<b>3.709</b>	<b>-</b>	<b>2.972</b>	<b>-</b>	<b>69.216</b>												
NOTAS EXPLICATIVAS RESUMIDAS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E DE 2021 (Em Milhares de Reais)																			
<b>1. Contexto operacional. 1.1. Atividades operacionais:</b> A Rede Sol Fuel Distribuidora S.A. (Companhia) atua preponderantemente no ramo de comércio, transporte e distribuição no atacado de álcool carburante, gasolina automotiva, óleo diesel, biodiesel, querosene, gasolina para aviação, óleos combustíveis de altos e baixos teores de enxofre e viscosidade, óleos lubrificantes automotivos e industriais, graxas, óleo queimado e demais derivados de petróleo, exceto a atividade de transporte revendedor retalhista. A Companhia foi constituída em 30/11/1998, como Rede Sol Fuel Distribuidora Ltda e transformada em sociedade anônima de capital fechado em 02/05/2011 com sua sede localizada na cidade de Ribeirão Preto/SP. <b>1.2. Atuação geográfica:</b> Em 31/12/2022 a Companhia possuía 11 filiais nas seguintes localidades: <b>Estado - Local: São Paulo: Ribeirão preto (matriz), Jardinópolis, Paulínia e Guarulhos; Santa Catarina: Biguaçu; Goiás: Senador Canedo; Bahia: Itabuna; Minas Gerais: Passos; Mato Grosso: Várzea grande; Paraná: Araucária; Rio de Janeiro: Duque de Caxias.</b> Além das localidades mencionadas acima a Companhia possui permissões para atuar no estado de Tocantins e no Distrito Federal. Para o combustível de aviação possui a permissão para atuar em todo o território nacional. A Companhia também conta com 25 áreas concessionadas para o armazenamento de combustíveis.					<b>2.1. Base de mensuração:</b> Na elaboração das demonstrações contábeis foi considerado o custo histórico como base de valor, com exceção de instrumentos financeiros avaliados por valor justo por meio de resultado. <b>2.2. Moeda funcional e moeda de apresentação:</b> A moeda funcional e de apresentação da Companhia, é o Real, que é a moeda do seu principal ambiente econômico de operação.					<b>3. Principais políticas contábeis:</b> As políticas contábeis têm sido aplicadas de maneira consistente pela Companhia nas demonstrações contábeis apresentadas. Os ativos e passivos com prazo de recebimento ou vencimento inferior a 12 meses da data do reporte são apresentados como ativos ou passivos circulantes, e os demais ativos e passivos, como não circulantes. <b>Use de estimativas e julgamentos:</b> A preparação de demonstrações contábeis requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e o exercício de julgamento por parte da Administração da Companhia no processo de aplicação das políticas contábeis. As premissas utilizadas são revisadas periodicamente e baseadas no histórico e em outros fatores considerados relevantes, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. Os resultados reais podem divergir dos valores estimados e impactos materiais podem ser percebidos nos resultados e na situação financeira da Companhia caso ocorram alterações significativas nas circunstâncias sobre as quais as estimativas foram baseadas. Os efeitos decorrentes das revisões feitas às estimativas contábeis são reconhecidos									
<b>2. Bases de Preparação e apresentação:</b> As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que consideram as diretrizes contábeis emanadas da Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76, alterada pelas Leis nº 11.638/07 e nº 11.941/09) e estão de acordo os pronunciamentos, orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovadas pelas Normas Brasileiras de Contabilidade (NBC), emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). Todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem àquelas utilizadas pela Administração na sua gestão. O Conselho de Administração da Companhia autorizou a divulgação destas demonstrações contábeis em 09/03/2023.										<b>Caixa Consumido pelas Atividades Operacionais</b> <b>(7.546)</b> <b>(2.103)</b>									
										Aquisição de Bens do Imobilizado (29.200) (3.617)									
										Aquisição de investimentos (5.053) -									
										<b>Caixa Consumido pelas Atividades de Investimentos</b> <b>(34.253)</b> <b>(3.617)</b>									
										Empréstimos Financiamentos Tomados 66.608 19.452									
										Amortização de Empréstimos e Financiamentos (56.897) (5.951)									
										Partes Relacionadas 74 (1.221)									
										Arrendamento (859) (866)									
										Aumento de Capital 36.000 -									
										Dividendos (1.357) (762)									
										Juros sobre capital próprio (8.047) -									
										<b>Caixa Gerado pelas Atividades de Financiamentos</b> <b>35.522</b> <b>10.652</b>									
										<b>Redução (Aumento) do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa</b> <b>(6.277)</b> <b>4.932</b>									
										Caixa e Equivalentes de Caixa - Saldo inicial 9.414 4.482									
										Caixa e Equivalentes de Caixa - Saldo final 3.137 9.414									
										<b>Aumento do Saldo de Caixa e Equivalentes de Caixa</b> <b>(6.277)</b> <b>4.932</b>									
AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS COMPLETAS ENCONTRAM-SE À DISPOSIÇÃO DOS SENHORES ACIONISTAS E INTERESSADOS NA SEDE SOCIAL DA EMPRESA E TAMBÉM NO SITE <a href="https://gruporedsol.com.br/">https://gruporedsol.com.br/</a>										no período em que as estimativas são revistas e em períodos posteriores, se a revisão afetar tanto o período presente como períodos futuros. As estimativas que requerem elevado nível de julgamento ou complexidade em sua aplicação são: • Perdas de crédito esperadas; • Vida útil dos ativos imobilizado e intangível; • Impairment de ativo imobilizado e intangível; • Imposto de renda e contribuição social diferidos; • Processos judiciais, administrativos e contingências; • Provisão para créditos de descarbonização.									
RELATÓRIO AUDITORES INDEPENDENTES: As demonstrações contábeis da Rede Sol Fuel Distribuidora S.A., foram examinadas pela Grant Thornton Auditoria e Consultoria Ltda, CNPJ: 13.045.248/0001-10 que emitiram relatório <b>sem modificação na opinião</b> com data de 13/03/2023. <b>GRANT THORNTON AUDITORIA E CONSULTORIA LTDA.</b> - CRC 2SP-034.766/0-0										DIRETOR-PRESIDENTE - Valdemar de Bortoli Junior. CONTADOR - Odecio Tadeu Fernandes - CRC: 1SP195701/0-8									

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>